
15
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1924 • 16 de julho de 2024

THAISA CARNEIRO BEDÊ 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

P O R T A R I A   Nº 1269/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conside-

rando os termos do Ofício - NA FTAR/COPES nº 34, da Funda-

ção de Turismo de Angra dos Reis – TurisAngra, datado de 15 de 

julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR CHRISTIAN DA SILVA GALOIS, matrícula 

190341, para exercer, interinamente, a Função Gratificada de Diretor 

do Departamento de Administração e Finanças, da Superintendência 

Administrativa, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo 

FG-1, no período de 15 de julho a 13 de agosto de 2024, durante as 

férias da titular, Polyana da Cunha Rabelo, matrícula 20533.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 16 DE JULHO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO

DE ANGRA DOS REIS - TURISANGRA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ELETRÔNICA Nº 90.020/2024

PROCESSO Nº 2024015370

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de 

engenharia elétrica para extensão de rede de baixa tensão na estrada 

de acesso ao Bairro Caputera  – Angra dos Reis, incluindo todos 

materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua per-

feita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 06/08/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ELETRÔNICA Nº 90.024/2024

PROCESSO Nº 2024021228

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviço de construção de cobertura e revitalização de quadra po-

liesportiva no Condomínio Cidadão da Glória – Bairro Balneário, 

Município de Angra dos Reis, sob regime de Empreitada por Preço 

Unitário.

DATA/HORA DA SESSÃO: 16/08/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ELETRÔNICA Nº 90.025/2024

PROCESSO Nº 2023033634

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 

Retirada e Alinhamento de Cabos/Fios em Desuso nos Postes do 

Município de Angra dos Reis, sem ônus para o município.

DATA/HORA DA SESSÃO: 04/09/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO



6   Terça-feira, 16 de julho de 2024CIDADE




















































































País 

A vacinação é essencial para 
proteger nossas crianças e pre-
venir doenças graves, como a 
poliomielite. A paralisia infantil 
foi eliminada no Brasil em 1989, 
mas a baixa cobertura vacinal 
recente aumenta o risco de rein-
trodução de doenças eliminadas. 
Segundo o Ministério da Saúde, a 
cobertura vacinal em crianças me-
nores de um ano caiu de 89%, em 
2018, para 71%, em 2021. Apesar 
de uma recuperação em 2023, 
com 84%, ainda não alcançamos 
a meta de 95% da Organização 
Mundial da Saúde, a OMS.

O estado do Rio de Janeiro 
tem registrado taxas abaixo dessa 
meta. Em 2021, a cobertura vaci-
nal em crianças menores de um 
ano no estado ficou em 55,81%. 
Em 2023, subiu para 70,43%.

A doutora Fernanda Fialho, 
pediatra da Secretaria de Saúde do 
Estado do Rio de Janeiro, explica 
as graves consequências da pólio 
e reforça o chamado aos pais e 
responsáveis para que levem seus 
filhos às unidades básicas de saú-
de para vacinação.

“O vírus da paralisia infantil, da 
poliomielite, afeta a medula espi-
nhal, então ele pode dar sintomas 
parecidos com meningite, rigidez 
de nuca, vômito, dor de cabeça e 
diarreia. É um vírus de transmissão 
que a gente chama de fecal-oral e 
o pior sintoma é quando começa 
a acometer os músculos, a causar 

País 

A pré-matrícula para novos 
alunos da Educação de Jovens e 
Adultos (EJA), na rede estadual de 
ensino, para o segundo semestre de 
2024,teve início nesta segunda-feira 
(15). Ao todo, são 75.066 vagas ofer-
tadas. As inscrições devem ser feitas, 
de forma on-line, no site www.
matriculafacil.rj.gov.br. Mas, caso o 
responsável ou o aluno não tenha 
acesso à internet, pode ir a uma 
unidade escolar para fazer o cadastro.

Vale lembrar que, para se matri-
cular na EJA presencial, o candidato 
deve possuir ao menos 15 anos de 
idade para o Ensino Fundamental 
(do 6º ao 9º ano) e 18 para o Ensino 
Médio. No ato de inscrição, basta o 
estudante ou responsável escolher 
a unidade escolar que deseja, e a 

alocação será feita por ordem de 
conclusão da inscrição, de acordo 
com a disponibilidade de vagas.

Após a conclusão da pré-matrí-
cula, o candidato terá sua vaga re-
servada e receberá a convocação no 
e-mail informado. Ele, então, deverá 
comparecer à unidade em até dois 
dias úteis para confirmar a matrícula, 
ou perderá a reserva da vaga.

Na segunda etapa na escola, 
será necessário apresentar certidão 
de nascimento ou casamento, iden-
tidade e CPF (se possuir). Todos os 
documentos devem ser originais. 
Além disso, o candidato também 
deverá levar o histórico escolar ou 
declaração da última unidade em 
que estudou, constando a série para 
a qual está habilitado.

Caso o aluno seja menor, o 
responsável precisará apresentar 

originais e cópias da identidade 
e CPF. O comprovante de resi-
dência com o mesmo endereço 
informado na pré-matrícula será 
exigido em todos os casos.

O candidato ou responsável 
que não tenha algum dos docu-
mentos acima deverá preencher o 
Termo de Responsabilidade for-
necido pelo colégio. As unidades 
escolares funcionam de segun-
da-feira a sexta-feira, das 7h30 às 
20h, com exceções, podendo abrir 
apenas em algum dos três perío-
dos do dia, a depender da região.

OPORTUNIDADES
A Educação de Jovens e Adul-

tos é de suma importância para a 
promoção da igualdade de opor-
tunidades e para a redução das 

desigualdades sociais. Muitas 
pessoas enfrentam dificuldades 
para concluir sua formação escolar 
na idade regular, seja por questões 
sociais, econômicas ou pessoais. 
Com a certificação da Educação 
Básica, o aluno pode ingressar 
em um curso técnico ou superior 
e também conquistar melhores 
oportunidades de trabalho.

A EJA tem duração de dois 
anos e é dividida em quatro mó-
dulos, um por semestre. Dois 
módulos têm componentes curri-
culares com ênfase em Humanas 
e os outros dois, nas Ciências da 
Natureza. Cada módulo possui 
um número reduzido de com-
ponentes curriculares: mínimo 
de cinco e máximo de sete. Em 
todos os módulos, o aluno tem 
Língua Portuguesa e Matemática.

País 

Os brasileiros terão mais 
opções de medicamentos oferta-
dos de forma gratuita por meio 
das unidades credenciadas pelo 
programa Farmácia Popular. 
Mais dez remédios passam a ser 
distribuídos gratuitamente pelo 
programa para tratar coleste-
rol alto, doença de Parkinson, 
glaucoma e rinite. Até então, o 
Farmácia Popular abrangia ape-
nas medicações contra diabetes, 

hipertensão, asma, osteoporose e 
anticoncepcionais.

Com a atualização, 39 dos 
41 itens ofertados pelo progra-
ma passam a ser distribuídos 
de forma gratuita. Já os demais 
medicamentos e insumos dis-
ponibilizados pelo programa, 
o Ministério da Saúde paga até 
90% do valor de referência e o 
cidadão paga o valor restante – 
seguindo o valor praticado pela 
farmácia. Com informações do 
Brasil 61

DOENÇA DE PARKINSON
  carbidopa 25mg + levodopa 250mg
  cloridrato de benserazida 25mg + 

levodopa 100mg

GLAUCOMA
  maleato de timolol 2,5mg
  maleato de timolol 5mg

ASMA
  brometo de ipratrópio 0,02mg
  brometo de ipratrópio 0,25mg
  dipropionato de beclometasona 

200mcg
  dipropionato de beclometasona 

250mcg
  dipropionato de beclometasona 

50mcg
  sulfato de salbutamol 100mcg
  sulfato de salbutamol 5mg

DIABETES
  cloridrato de metformina 500mg
  cloridrato de metformina 500mg - 

ação prolongada
  cloridrato de metformina 850mg
  glibenclamida 5mg
  insulina humana regular 100ui/ml
  insulina humana 100ui/ml

ANTICONCEPCIONAIS
  acetato de medroxiprogesterona 

150mg
  etinilestradiol 0,03mg + levonor-

gestrel 0,15mg
  noretisterona 0,35mg
  valerato de estradiol 5mg + enan-

tato de noretisterona 50mg

HIPERTENSÃO
  atenolol 25mg
  besilato de anlodipino 5 mg
  captopril 25mg
  cloridrato de propranolol 40mg
  hidroclorotiazida 25mg
  losartana potássica 50mg
  maleato de enalapril 10mg
  espironolactona 25 mg
  furosemida 40 mg
  succinato de metoprolol 25 mg

RINITE
  budesonida 32mcg
  budesonida 50mcg
  dipropionato de beclometasona 

50mcg/dose

DIGNIDADE MENSTRUAL
  absorvente higiênico (para pesso-

as em situação de vulnerabilidade 
e estudantes da rede pública)

OSTEOPOROSE
  alendronato de sódio 70mg

DISLIPIDEMIA
  sinvastatina 10mg
  sinvastatina 20mg
  sinvastatina 40mg

SEGUEM COM COPAGAMENTO 
(90% PAGO PELO MS E RESTANTE 
PELO CIDADÃO)
  dapaglifl ozina 10 mg (indicado pa-

ra o tratamento de diabetes asso-
ciada a doença cardiovascular)

  fralda geriátrica (quadros de in-
continência)

CONFIRA A LISTA COMPLETA:

FARMÁCIA POPULAR

Veja lista com novos 
medicamentos ofertados

A partir desta semana, mais dez 
medicamentos passam a ser distribuídos 

gratuitamente pelo programa

A lista inclui remédios para tratar colesterol alto, doença de Parkinson, glaucoma e rinite

Divulgação

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Mais de 75 mil vagas abertas para 
novos alunos no segundo semestre

Barra Mansa

O curso de Ciências Con-
tábeis da Nova UBM, em par-
ceria com o Núcleo de Apoio 
Contábil e Fiscal (NAF) da 
Receita Federal, promoveu um 
evento onde foram oferecidos 
gratuitamente serviços de regu-
larização do MEI, parcelamento 
de débitos de IRRF e do MEI, 
regularização de CPF e declara-
ção de Imposto de Renda Pessoa 

Física. A ação arrecadou 77kg 
de alimentos,  doados a famílias 
carentes no bairro Bom Pastor, 
em Barra Mansa.

“Essas atividades são fun-
damentais não apenas para a 
formação prática dos nossos alu-
nos, mas também para fortalecer 
o vínculo entre a universidade 
e a comunidade. Através do 
NAF, conseguimos proporcio-
nar um serviço essencial para a 
população, ao mesmo tempo em 

que nossos estudantes ganham 
experiência real e desenvolvem 
um senso de responsabilidade 
social", avaliou a coordenadora 
do curso, Rosângela dos Santos.

Interessados em obter orien-
tação gratuita sobre regularização 
de MEI, CPF e parcelamento de 
dívidas podem procurar o NAF 
no campus da Nova UBM em 
Barra Mansa às quartas-feiras, 
sempre das 15h às 18h, levando 
1kg de alimento não-perecível.

Nova UBM arrecada 77kg de 
alimentos em ação social

Divulgação

Parceria da instituição com o NAF oferece 
à população serviços de regularização 
do MEI e do CPF, dentre outros, 
gratuitamente

POLIOMIELITE

Baixo índice de vacinação 
ameaça retorno da doença
Eliminada em 1989, queda na cobertura vacinal nos últimos anos 

aumenta o risco da volta da paralisia infantil

paralisia, principalmente dos mem-
bros inferiores. Essa paralisia pode 
subir, acender e causar paralisia, in-
clusive, dos músculos respiratórios. 
E as pessoas podem morrer aguda-
mente por insuficiência respiratória 
por paralisia muscular. Então, é 
fundamental que a gente siga com 
uma boa cobertura vacinal para im-
pedir a entrada do vírus novamente 
em circulação no nosso país.”

Eder Gatti, do Programa Nacio-
nal de Imunizações, destaca a im-
portância da vacinação para manter 
o Brasil livre da pólio. "A poliomie-
lite é uma doença que, por muitas 
décadas, causou paralisia e morte 
em crianças. Só que essa doença 
não faz mais parte do nosso cenário 
epidemiológico graças à vacinação 
e o Brasil, desde 1989, não registra 

nenhum caso. Embora tenhamos 
eliminado a doença, ela ainda existe 
no mundo e pode ser reintroduzida 
no nosso país. Por isso, é muito 
importante que os pais levem seus 
filhos menores de 5 anos para checar 
a caderneta e fazer a vacinação." 

Além da poliomielite, as vacinas 
previnem outras doenças graves 
como o sarampo. É crucial que os 
pais mantenham a caderneta de 
vacinação das crianças atualizada.

CASO
No ano passado, foi registrado 

um caso de poliomielite em um 
bebê indígena na região de Loreto, 
no Peru, a 500 quilômetros de 
distância da fronteira com o estado 
do Acre.  Victor Bertollo, da Sub-

secretaria de Vigilância à Saúde do 
Distrito Federal, alerta que a baixa 
cobertura vacinal pode permitir a 
circulação e mutação do poliovírus:

“Foram locais com baixa cober-
tura vacinal, que o poliovírus da va-
cina começou a circular e acumular 
mutações, recuperar agressividade 
e a consequência foi o surgimento 
desses casos. Isso é um risco tam-
bém. O que a gente faz para evitar 
isso é ter elevada cobertura vacinal 
na população, tanto da vacina ina-
tivada quanto da vacina pólio oral”.

DOENÇA
A poliomielite é uma doença 

infectocontagiosa causada pelo po-
liovírus, que pode infectar crianças 
e adultos. A transmissão ocorre 
pelo contato com fezes ou secre-
ções de pessoas contaminadas. 
Mesmo que 75% dos infectados 
não apresentem sintomas, a polio-
mielite paralítica pode causar difi-
culdades de locomoção e até óbito.

O Ministério da Saúde reforça 
que a vacinação é a melhor proteção 
para nossas crianças. As doses estão 
disponíveis durante todo o ano nos 
postos de vacinação, conforme o 
Calendário Nacional de Vacinação.

Vacinas são seguras e prote-
gem nossas crianças por toda a 
vida. Procure uma unidade básica 
de saúde e participe do Movi-
mento Nacional pela Vacinação.

Para mais informações, aces-
se: www.gov.br/vacinacao. Com 
informações do Brasil 61

Paulo Pinto/Agencia Brasil

Segundo o Ministério da Saúde, a cobertura vacinal em crianças menores de um ano 
caiu de 89%, em 2018, para 71%, em 2021


